Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

SB-108

September-2020

LL.B., Sem.-VI

310 : Alternate Disputes Resolution

Time	e: 2 Hours] [Max. Marks:	[Max. Marks: 60	
સૂચન	ા: (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે. (2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ નાં જવાબ આપો.		
1.	લવાદી કાયદો કયા સિદ્ધાંત ઉપર આધારિત છે ? આ કાયદાના મહત્ત્વના હેતુઓ, ઉદ્ભવ અને કારણોની નિર્ણિત કેસ–લૉ સહિત વિગતે ચર્ચા કરો.	20	
2.	સમાધાન પ્રક્રિયામાં સમાધાનકર્તાની નિમણૂંક અને તેની સમાધાન પ્રક્રિયામાં ભૂમિકાને નિર્ણિત કેસ-લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20	
3.	લવાદની સત્તાઓ, ફરજો અને તેની કાનૂની ગેરવર્તણૂંફને ઉદાહરણો અને કેસ–લૉ સાથે વિગતે સમજાવો.	20	
4.	આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારી લવાદીની નિમણૂંક, તેની લાયકાતો અને તેની ભૂમિકાને નિર્ણિત કેસ-લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20	
5.	લવાદી ફેસલો અને અદાલતી ફેસલો વચ્ચે તફાવત સમજાવી, લવાદી ફેસલો રદ કરવાની અરજીના કારણોને નિર્ણિત કેસ–લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20	
6.	લવાદ અને ઍમ્પાયરની નિમણૂક કરવાની અદાલતની સત્તા અને અદાલત દ્વારા અપાતી વચગાળાની રાહતોને નિર્ણિત કેસ–લૉ સહિત વિગતે સમજાવો.	20	

1

SB-108

SB-108

September-2020

LL.B., Sem.-VI

310: Alternate Disputes Resolution

Time: 2 Hours [Max. Marks: 60 **Instructions:** All questions carry equal marks. (1) (2) Attempt any three questions. 1. On which principles the law of arbitration is based? Discuss in detail the important objects, reasons and its origin with decided cases. 20 2. Explain in detail the appointment of a conciliator and his role in conciliation proceedings with case laws. 20 3. Explain in detail the powers, duties as well as legal misconduct of an arbitrator with case laws and illustrations. **20** Explain in detail about the international commercial arbitrator, his appointment, role as 4. 20 well as qualifications with decided cases. Explain in detail the decision of arbitrator and verdict of court and state the ground of 5. an application for setting aside the arbitral award with case laws. **20** 6. Explain in detail the powers of the court to appoint an arbitrator and umpire and state the interim relief given by the court with case laws. 20

SB-108 2